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Diplomová práce je zaměřena na vliv cvičení tai-chi na zdraví cvičenců, s konkretizací

na psychické prožívání. V teoretické části je blíže definován pojem zdraví a životní styl, včetně

modelů a determinant zdraví. Další velká kapitola je věnována tai-chi, jako takovému,

s přihlédnutím k jeho historii a filosofii. Je zde pojednáváno o tradiční čínské medicíně, učení

o jinu a jangu, energii čchi a provedených výzkumných studiích o tai-chi. Poslední velká

kapitola teoretické práce pojednává o vlivu tai-chi na fyzické a psychické zdraví. Zde jsou

uvedeny správné postoje, pohyby, držení těla a dýchání při cvičení, stejně tak jako definice

stresu, strachu a úzkosti a vliv tai-chi na jejich redukci. Zvláštní oddíl je věnovaný teorii

všímavosti – mindfulness. Ve výzkumné části práce je provedeno experimentální výzkumné

šetření formou dotazníkového šetření SUPOS 7. Výzkumné šetření se snaží zjistit, jak vliv

cvičení na subjektivně prožívanou psychickou pohodu bezprostředně po cvičení, tak

dlouhotrvající vliv na celkovou náladu a spokojenost cvičenců.
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supervisor Pelcák Stanislav, PhDr. Ph.D.

The diploma thesis is focused on the effect of tai-chi exercises on the health of the

exercisers, with a particular emphasis on mental experience. The theoretical part defines the

concept of health and lifestyle, including models and determinants of health. Another great

chapter is devoted to tai-chi as such, taking into account its history and philosophy. Traditional

Chinese medicine, teaching about yin and yang, qi energy and research studies on tai-chi are

discussed. The last big chapter of theoretical work deals with the influence of tai-chi on physical

and mental health. Here are the correct postures, movements, posture and breathing during

exercise, as well as the definition of stress, fear and anxiety, and the effect of tai-chi on their

reduction. A special section is devoted to mindfulness theory. In the research part of the thesis,

an experimental research is conducted in the form of a SUPOS 7 questionnaire survey.
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Úvod

Cvičení tai-chi, o kterém tato práce pojednává, je v současném světě stále více se

rozšiřujícím a oblíbenějším cvičením. Původem vzniklo v Číně, kde má dlouholetou tradici, ale

v posledních desetiletích se hojně rozšiřuje také na západ.

Současná západní společnost, vyznačující se svoji neustálou uspěchaností, honbou za

majetkem a úspěchem, má ve svých důsledcích velmi negativní vliv na zdraví, jak fyzické, tak

psychické. Spousta lidí, proto z této situace volí nějakou variantu „úniku“. Nemůže nás pak

překvapit nárůst sociálně patologických jevů, jako je kriminalita, prostituce, sektářství nebo

různé druhy závislostí. Ti, kteří zvládnou řešit negativní důsledky života v naší společnosti

zdravějším způsobem, se mohou orientovat třeba na některý druh sportu. Je známé, že

sportování je zdravé a pomáhá posilovat tělo i ducha. Sport však není dostupný pro všechny.

Člověk musí být fyzicky zdravý a při síle. Z tohoto důvodu spousta, především starších lidí,

volí jako alternativu pohyb, který není tak fyzicky náročný, podporuje soustředění a nabízí také

práci s energií. V souhrnu zde mluvím o energetických cvičeních, z nichž jsem si pro tuto práci

vybral cvičení tai-chi, které je u nás v západní společnosti na vzestupu, a které sám již několik

let praktikuji.

Cvičení tai-chi je komplexním cvičením, které podporuje samoléčící mechanismy

v našem organismu. Jedná se o pomalé cvičení, které je možné cvičit kdekoliv a v jakémkoliv

věku. Tai-chi v sobě sjednocuje prvky bojového a zdravotního cvičení. V našich podmínkách

se ale cvičí především pro své pozitivní vlivy na zdraví.

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část práce se dále dělí na

kapitoly: definice zdraví, zdravý životní styl, filosofie cvičení tai-chi a tai-chi a zdraví.

V kapitole „Definice zdraví“ se věnuji modelům zdraví a jejich determinantům. V kapitole

„Zdravý životní styl“ rozepisuji vlivy, které zdravý životní styl podporují. V kapitole „Filosofie

cvičení tai-chi“, jak již název napovídá, se věnuji jeho filosofii, dále historii, tradiční čínské

medicíně a přehledu učiněných výzkumných studií. V kapitole s názvem „Tai-chi a zdraví“ píši

o vlivu tai-chi na fyzické a psychické zdraví a přínosům cvičení pro různé věkové skupiny.

Ve výzkumné části provádím experimentální šetření, ve kterém zjišťuji vliv cvičení tai-

chi na subjektivně prožívanou psychickou pohodu cvičenců. Výzkumné šetření si klade za cíl

zjistit vliv cvičení tai-chi jak na aktuální psychickou pohodu cvičenců, tak na ovlivnění

psychické pohody z dlouhodobého hlediska. Experimentální měření je provedeno formou

dotazníkového šetření subjektivní psychické pohody SUPOS 7. Údaje zjištěné v dotaznících
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jsou doplněny o objektivní hodnoty tepové frekvence, měřené subjekty výzkumného šetření

vždy před a po jednotlivém cvičení.
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1. Definice zdraví

Úvodní kapitola je zaměřena na definice zdraví, jakožto důležitého indikátoru schopnosti

člověka prožívat svůj život vědomě a bez překážek.

„Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu

umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých

lidí“ (Křivohlavý, 2009, s. 33).

Pojem zdraví je velmi obtížné definovat. Až do 20. století se na zdraví nahlíželo

z biomedicínského pohledu, tedy tak, že za zdravého člověka byl považován jedinec, který

nebyl nemocný. V průběhu dvacátého století došlo, nejen v medicíně, ale také v psychologii

k výraznému posunu názoru na to, co to znamená být zdravý. Tento pohled na člověka je

označován jako bio-psycho-sociální, který vnímá člověka jako bytost žijící v určitém kontextu

sociálních vazeb a vztahů (Slováčková, 2008, [online]).

Tato změna paradigmatu se promítla v roce 1946 do definice zdraví Světové zdravotnické

organizace. WHO (1948) považuje zdraví za kompletní stav fyzické, mentální a sociální

pohody, a ne pouze za nepřítomnost nemoci. Dlouhou dobu byla psychologie vědní disciplínou,

která usilovala především o řešení problémů a odstraňování potíží (individuálních, vztahových,

obecně sociálních i zdravotních). V posledních desetiletích však dochází k jejímu obohacení o

další rozměr, kterým je salutogenetický přístup. Ten zdůrazňuje jednoznačně pozitivní aspekty,

zaměřuje se na psychický potenciál jedince a soustředí se např. na otázky subjektivní pohody,

zdraví a kvality života (Mareš, 2007). Jednou z disciplín, kde se tento trend projevuje opravdu

výrazně, je psychologie zdraví.

1.1 Modely zdraví

V zahraniční i české literatuře je možné najít velké množství různých teorií o zdraví.

Skoro každý autor zabývající se problematikou zdraví prezentuje svůj pohled na věc, nebo

alespoň doplňuje již vytvořené teorie novými poznatky. Pro základní uvedení do tématu popíši

pouze dva teoretické modely. První od českého autora a druhý od autorů zahraničních.

Jeden z nejznámějších modelů zdraví představil David Seedhouse, na kterého navázal

český autor Jaro Křivohlavý. Oba modely si jsou podobné. Rozhodl jsem se, zde uvést pouze

model zdraví podle Jara Křivohlavého (2009):
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1. Zdraví jako zdroj fyzické a psychické síly

Dle tohoto pojetí je zdraví chápáno jako síla, která pomáhá překonávat jedinci těžkosti

života. Toto pojetí chápe zdraví holisticky, jedinec může sílit nebo slábnout.

2. Zdraví jako metafyzická síla

Humanistické teorie připodobňují zdraví ke vnitřní síle jedince. Vnímají jej jako životní

elán, vitalitu. Z tohoto pohledu je zdraví prostředkem k uskutečnění vyšších cílů a cestou

k dosažení seberealizace.

3. Salutogeneze - individuální zdroje zdraví

V této kategorii se Křivohlavý odkazuje na A. Antonovského, který studoval přeživší

z koncentračních táborů. Dospěl zde k názoru, že nejdůležitější pro udržení si dobrého zdraví

je disponovat tvz. smyslem pro integritu (sence of coherence). Ten Antonovský charakterizuje

třemi aspekty zdravotní síly, a to: smysluplností, zvládnutelností úkolů a schopností chápat


[…]


Tabulka 38 Průměr měření po cvičení u subjektu 15

Σ PE Σ A Σ O Σ N Σ U Σ D Σ S Celkem

7,8 5,7 0,7 1,1 0,8 0,8 0,8 17,7

% PE % A % O % N % U % D % S

44,07 32,20 3,95 6,21 4,52 4,52 4,52

Aktivační

blok % 80,23
Dezintegrační

blok % 19,77
Vysvětlivky: PE = Psychická pohoda, A = Aktivnost, O = Impulzivita, N = Psychický

nepokoj, U = Úzkostné očekávání, D = Psychická deprese, S = Sklíčenost
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Tabulka 39 Tepová frekvence před a po cvičení u subjektu 15

S 15 Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Před 78 72 80 82 78 74 76 76 72 70

Po 86 78 78 82 78 76 76 72 70 66

Vysvětlivky: S = Subjekt, Před = TF před cvičením, Po = TF po cvičení

Tabulka 40 Průměr měření před cvičením u subjektu 17

Σ PE Σ A Σ O Σ N Σ U Σ D Σ S Celkem

4,9 3,3 3,8 3,6 4,4 6,1 4,8 30,9

% PE % A % O % N % U % D % S

15,86 10,68 12,30 11,65 14,23 19,74 15,53

Aktivační

blok % 38,83
Dezintegrační

blok % 61,17
Vysvětlivky: PE = Psychická pohoda, A = Aktivnost, O = Impulzivita, N = Psychický

nepokoj, U = Úzkostné očekávání, D = Psychická deprese, S = Sklíčenost

Tabulka 41 Průměr měření po cvičení u subjektu 17

Σ PE Σ A Σ O Σ N Σ U Σ D Σ S Celkem

8,8 6,9 1,8 1,5 1,7 3 1,78 25,47

% PE % A % O % N % U % D % S

34,55 27,05 7,06 5,90 6,67 11,78 6,99

Aktivační

blok % 68,70
Dezintegrační

blok % 31,33
Vysvětlivky: PE = Psychická pohoda, A = Aktivnost, O = Impulzivita, N = Psychický

nepokoj, U = Úzkostné očekávání, D = Psychická deprese, S = Sklíčenost
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Tabulka 42 Tepová frekvence před a po cvičení u subjektu 17

S 17 Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Před 94 90 92 96 88 86 88 84 82 82

Po 92 86 88 100 82 82 80 76 76 76

Vysvětlivky: S = Subjekt, Před = TF před cvičením, Po = TF po cvičení

Tabulka 43 Průměr měření před cvičením u subjektu 19

Σ PE Σ A Σ O Σ N Σ U Σ D Σ S Celkem

6,6 6,6 3,2 2,6 2,2 2,3 1,9 25,4

% PE % A % O % N % U % D % S

25,98 25,984 12,59 10,23 8,66 9,06 7,48

Aktivační

blok % 64,57
Dezintegrační

blok % 35,43
Vysvětlivky: PE = Psychická pohoda, A = Aktivnost, O = Impulzivita, N = Psychický

nepokoj, U = Úzkostné očekávání, D = Psychická deprese, S = Sklíčenost

Tabulka 44 Průměr měření po cvičení u subjektu 19

Σ PE Σ A Σ O Σ N Σ U Σ D Σ S Celkem

10,2 9,7 1,6 0,6 0,4 0,9 0,6 24

% PE % A % O % N % U % D % S

42,5 40,42 6,67 2,5 1,67 3,75 2,5

Aktivační

blok % 89,58
Dezintegrační

blok % 10,42
Vysvětlivky: PE = Psychická pohoda, A = Aktivnost, O = Impulzivita, N = Psychický

nepokoj, U = Úzkostné očekávání, D = Psychická deprese, S = Sklíčenost

98

Tabulka 45 Tepová frekvence před a po cvičení u subjektu 19

S 19 Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Před 64 62 60 66 64 64 62 76 62 58

Po 60 60 58 60 62 60 58 62 60 58

Vysvětlivky: S = Subjekt, Před = TF před cvičením, Po = TF po cvičení

Tabulka 46 Průměr měření před cvičením u subjektu 20

Σ PE Σ A Σ O Σ N Σ U Σ D Σ S Celkem

6,5 6,3 3,2 3,2 3 3,1 2,5 27,8

% PE % A % O % N % U % D % S

23,38 22,66 11,59 11,51 10,79 11,15 8,99

Aktivační

blok % 57,55
Dezintegrační

blok % 42,44
Vysvětlivky: PE = Psychická pohoda, A = Aktivnost, O = Impulzivita, N = Psychický

nepokoj, U = Úzkostné očekávání, D = Psychická deprese, S = Sklíčenost

Tabulka 47 Průměr měření po cvičení u subjektu 20

Σ PE Σ A Σ O Σ N Σ U Σ D Σ S Celkem

10,78 9,56 1,78 1,22 0,89 1,11 0,67 26,01

% PE % A % O % N % U % D % S

41,45 36,76 6,84 4,69 3,42 4,27 2,58

Aktivační

blok % 85,04
Dezintegrační

blok % 14,96
Vysvětlivky: PE = Psychická pohoda, A = Aktivnost, O = Impulzivita, N = Psychický

nepokoj, U = Úzkostné očekávání, D = Psychická deprese, S = Sklíčenost

99

Tabulka 47 Tepová frekvence před a po cvičení u subjektu 20

S 20 Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Před 68 80 68 70 64 66 80 66 64 70

Po 66 64 62 62 60 60 62 62 60 60

Vysvětlivky: S = Subjekt, Před = TF před cvičením, Po = TF po cvičení