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Téma a struktura práce: Výběr zpracovaného tématu je
v bezprostředním vztahu se studovaným oborem a výstupy práce mohou
být dílčím přínosem pro charakteristiku sledované sociální problematiky.

Cíle práce a jejich formulace: Cíl práce je stanoven srozumitelně, je
přiměřený požadavkům diplomové práce a možnostem samostatně
pracujícího diplomanta. V Zadání, v Úvodu i v Závěru, ale i v Empirické
části je cíl formulován jednotně. Výraznou podporou uspořádání textu a
jeho přehlednosti je dobře zpracovaná osnova, která je stručná, ale
současně zahrnuje základní oblasti zpracovávaného tématu.

Teoretická část práce: Teoretické vstupy jsou pečlivě zpracovány
ve čtyřech kapitolách, které svým zaměřením bezprostředně souvisejí
s tematikou diplomové práce a staly se následně vhodnými východisky pro
empirickou část. Autor postupně řeší tři oblasti: oblast zdraví a jeho
problematiku, životní styl a jeho okolnosti a filozofii cvičení tai-chi.
K uvedené problematice se autor vyjadřuje kvalifikovaně a srozumitelně,
velmi často využívá citační odkazy renomovaných autorů a odborníků
z příslušných oborů. Dokladem toho je i široký rozsah použité literatury (56
aktuálních tištěných odborných pramenů, 8 internetových zdrojů).
Uspořádání textu je však srozumitelné s bezprostřední vazbou na citační
zdroje. Zásadní pro vlastní práci je prezentace zásad filozofie cvičení tai-
chi (kap. 3,4 a 5), celkem 20 stran textu. V závěru teoretické části uvádí
autor stručné výstupy cvičení šesti skupin tai-chi, včetně zahraničních
zdrojů.

Empirická část: Při konstrukci cíle průzkumného šetření autor uplatňuje
výstupy z teoretické části a při vlastním celoročním sledování skupiny
cvičenců tai-chi klade důraz jednoznačně na prožitkovou oblast,
psychickou pohodu a subjektivní prožívání emočních pocitů. V práci jsou
stanoveny 3 dílčí cíle a 2 hypotézy. V rámci předpokladů 1-4 byla
sledována:

• Průměrná hodnota aktivačního bloku cvičení

• Psychická pohoda, stres a další subjektivní okolnosti

• Tepová frekvence

Slovní formulace předpokladů 2, 3 a 4 (str. 41, 42) není správná.

Celoročního průzkumného šetření se v rámci cvičebních lekcí tai-chi,
realizovaných 1krát týdně po dobu jednoho roku. V Jaroměři se účastnilo
20 dospělých, blok ukončilo 11 respondentů. Subjektivně udávané
hodnoty podle dotazníku SUPOS 7 byly statisticky zpracovány podle testu
dobré shody (Chí Kvadrát). Dílčí výstupy jsou doloženy s komentářem v
četných tabulkách a grafech podle jednotlivých respondentů (kap. 5.4),
seznam 16 ti tabulek je náplní Přílohy B. Velmi obsáhlý je závěrečný
seznam příloh, který obsahuje na 16 ti stranách 26 grafů (Příloha A).
Souhrnné slovní zpracování výsledků z pohledu aktivačního a
dezintegračního bloku u cvičenců tai-chi před začátkem a po ukončení
experimentu je součástí kap. 5.5. Podklady pro posouzení průběhu
aktivačního a dezintegračního bloku na základě využití komponentů
psychologického dotazníku SUPOS je možné považovat za dostatečné.
Postupně jsou vyhodnoceny obě hypotézy a čtyři předpoklady. Palpační
měření tepové frekvence pro předpoklad číslo 3 nemá dostatečnou
průkazovou hodnotu. Rozporné jsou dále údaje autora o klidové tepové
frekvenci (str. 44 dole a 45 druhý odstavec). V následné diskuzi (5.6) se
autor vyjadřuje k získaným výsledkům, závěr práce je celkovým stručným
shrnutím. Nedostatkem výzkumného šetření je úplná absence údajů o
četnosti, trvání, náplní a vedení lekce tai-chi v Jaroměři.

Formální stránka: Celkově dobře upořádaný text diplomové práce je
zbytečně narušen řadou drobnějších přehlédnutých nedostatků: str. 20, 5
řádek; str. 30, dolní řádek; str. 33 a 43, číslování s tečkou a následně malé
písmeno; str. 76, odkaz na kapitolu 5.5 (chybně 5.6); str. 39, dolní polovina
je gramaticky chaotická (5krát interpunkce, hrubá chyba i na straně 80);
Citace zdrojů - str. 81, Bartůnková, Benda; str. 82, Hayes, Kasl; str. 83,
Mikšík, O.

Podněty k diskusi:

1. Jakou veličinou je pojem „krevní tep“, str. 89 tabulka č. 18.
2. Komentujte stručně podle hypotéz a předpokladů výstupy vašeho

šetření.
3. Diskutujte váš náhled na problematiku mládeže při cvičení tai-chi viz

závěr str. 80, opora Frantzis (2006) str. 38.

Závěr: Uspořádaná diplomová práce se splněným počtem stran a
dostatečnou teoretickou částí. Realizované šetření je doloženo
v tabulkách a grafech a je statisticky kvalitně vyhodnoceno (Microsoft
Excel). Pro získání přesvědčivějších výsledků by bylo třeba výrazně
náročnější šetření.

V Hradci Králové 1. 5. 2020 PhDr. Václav Škop, CSc.